Дело № 1-180/2024

УИД: 36RS0003-01-2024-000266-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 20 марта 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бородаенко М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Ломова И.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Баковича М.Н., представившего удостоверение № 2740 от 22.10.2015, ордер № 8623/1 от 21.02.2024, 

при секретаре Демешко Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,- по данному делу под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

13 октября 2023 года, примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь у дома № 17 по ул. ФИО4 г. Воронежа, на земле, обнаружила и обратила в свое пользование банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) №, с функцией бесконтактной оплаты, имеющую счет №, открытый дополнительном офисе «Ленинский проспект» филиала № 3652 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>, 30.04.2016, на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для потерпевшей. В это время, а именно, 13 октября 2023 года, примерно в 18 часов 30 минут, у ФИО1, находящейся у дома № 17 по ул. ФИО4 г. Воронежа, испытывающей финансовые трудности, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, связанных с тайным хищением принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последней, то есть из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в совокупности единое преступление.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО1, 13 октября 2023 года находясь у киоска «Изумит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции:

- в 18 часов 35 минут на сумму 124 рубля 00 копеек;

- в 18 часов 36 минута на сумму 112 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина орехов и сухофруктов, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 18 часов 39 минут на сумму 218 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении супермаркета «Европа», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 18 часов 47 минут на сумму 411 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Чистая Планета», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 18 часов 49 минут на сумму 300 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, у магазина «Профкосметика», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции:

- в 18 часов 54 минуты на сумму 280 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 56 минуты на сумму 140 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина пакетов и одноразовой посуды, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 18 часов 58 минут на сумму 20 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, у киоска «Столото», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 19 часов 04 минуты на сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Minimall», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции:

- в 19 часов 11 минут на сумму 220 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 12 минут на сумму 260 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, у киоска «Робин Сдобин», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 19 часов 14 минут на сумму 550 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 19 часов 22 минуты на сумму 490 рублей 42 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «А. Пиво», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 19 часов 24 минуты на сумму 265 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 19 часов 31 минуту на сумму 275 рублей 97 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь ДД.ММ.ГГГГ, в помещении аптеки «Здравсити», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции:

- в 20 часов 05 минут на сумму 608 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 07 минут на сумму 216 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 10 минут на сумму 563 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Трюфель», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 20 часов 17 минут на сумму 125 рублей 24 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, у киоска «ШАВЕРМА», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 20 часов 21 минуту на сумму 200 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции:

- в 20 часов 34 минуты на сумму 499 рублей 98 копеек;

- в 20 часов 35 минут на сумму 499 рублей 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, рядом с игровым автоматом с игрушками, расположенным при выходе из помещения магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, при помощи выше указанного игрового автомата с игрушками, совершила банковскую операцию:

- в 20 часов 36 минут на сумму 50 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции:

- в 20 часов 52 минуты на сумму 846 рублей 93 копейки;

- в 20 часов 53 минуты на сумму 399 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 21 час 01 минуту на сумму 1046 рублей 87 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 13 октября 2023 года, в помещении магазина «Центрторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 21 час 13 минут на сумму 535 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 14 октября 2023 года, в автобусе № 68, следовавшем от остановки общественного транспорта «Иркутская», расположенной у дома № 70 по ул. Иркутской г. Воронеж до остановки общественного транспорта «Машмет», расположенной у киоска «Робин Сдобин» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №, ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции примерно в 13 часов 20 минут на общую сумму 156 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 14 октября 2023 года, в помещении магазина «Мини Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковскую операцию:

- в 13 часов 56 минут на сумму 129 рублей 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО1, движимая корыстными побуждениями, находясь 14 октября 2023 года, в помещении магазина «Supershop», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, тайно, осознавая, что банковская карта Банка ВТБ (ПАО) № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту № Банка ВТБ (ПАО) с вышеуказанным банковским счетом, открытым на имя Потерпевший №1, совершила банковские операции:

- в 14 часов 14 минут на сумму 1199 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 15 минут на сумму 199 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 16 минут на сумму 749 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 19 минут на сумму 899 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18 часов 35 минут 13 октября 2023 года по 14 часов 19 минут 14 октября 2023 года, совершила тайное хищение денежных средств в сумме 12 689 рублей 36 копеек, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №. Похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных общественно опасных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 12 689 рублей 36 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия при допросе ее в качестве подозреваемой, обвиняемой (Т. 1 л.д. 55-56, Т. 2 л.д. 26-32), а также в ходе проверки ее показаний на месте (Т. 1 л.д. 169-199).

Согласно показаниям, данным ФИО1 в присутствии защитника в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой 15.10.2023, 13.12.2023 (Т. 1 л.д. 55-56, Т. 2 л.д. 26-32), вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном. Она действительно совершила кражу денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с принадлежащего ей банковского счета банковской карты Бака ВТБ (ПАО).13.10.2023 после работы примерно в 18 часов 00 минут она пришла в МБОУ СОШ № 30 г. Воронеж, расположенную по адресу: 

<

...>, за своей дочерью ФИО3, которая обучается в указанной школе. Далее забрав дочь они с ней отправились к остановке общественного транспорта г. Воронеж «Хладокомбинат». Пошли они по ул. ФИО4 г. Воронеж по направлению к улице Иркутская г. Воронеж. По дороге следования примерно в 18 часов 30 минут, на углу дома № 17 по ул. ФИО4 г. Воронежа она увидела на тротуарной дорожке банковскую карту Банка ВТБ (ПАО). Она, осмотревшись по сторонам поняла, что за ее действиями никто не наблюдает и незамедлительно взяла данную банковскую карту себе в руки. При этом дочери она ничего не поясняла, а дочь на данное ее действие не обратила внимание. Взяв карту в руки, она ее быстро осмотрела и увидела значок бесконтактной оплаты. Она знала, что с помощью такой банковской карты можно проводить оплату товара без ввода ПИН-кода, при оплате покупок до 1 000 рублей, и она решила с помощью данной карты оплатить свои покупки. В настоящее время ей известно, что данная карта принадлежала Потерпевший №1, тогда она на это внимание не обратила. В этот момент у нее находящейся в указанном выше месте, примерно в 18 часов 30 минут 13.10.2023, возник умысел на хищение денежных средств со счета указанной, найденной ею банковской карты, то есть на совершение преступления для улучшения своего материального положения. После чего она незамедлительно положила вышеуказанную похищенную ею банковскую карту в карман одетой на ней куртки. Далее она не сообщая о своей находке дочери, предложила ей зайти в кондитерский киоск «Торты Изумит» расположенный рядом с кондитерским цехом «Изумит», она согласилась и они пошли в киоск «Торты Изумит». Поясняет, что она понимала, что данная карта не принадлежит ей, и, оплачивая ею свои покупки, она будет совершать хищение чужих денежных средств с чужого банковского счета. Подойдя к киоску «Торты Изумит» расположенному по адресу: 

<

...>, 13.10.2023 примерно в 18 часов 35 минут, она совершила в нем покупку кондитерский изделий на сумму 124 рубля, и после указанной покупки примерно в 18 часов 36 минут совершила в нем еще одну покупку на сумму 112 рублей. Обе совершенные ею покупки, она оплатила указанной выше найденной ею банковской картой Банка ВТБ «ПАО», бесконтактным способом, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, что именно она тогда покупала, она не помнит. Далее от указанного киоска они с дочерью направились в помещение супермаркета «Европа» расположенного по адресу: 

<

...>. Войдя в указанный супермаркет, они с дочерью прошли в магазин орехов и сухофруктов, расположенный на первом этаже указанного супермаркета, в котором она примерно в 18 часов 39 минут того же дня совершила покупку орехов на сумму 218 рублей, произведя оплату вышеуказанной найденной ею банковской картой, вышеуказанным способом. Далее они с дочерью прошли в супермаркет «Европа» в котором приобрели продукты на общую сумму 411 рублей, оплату которых она произвела в 18 часов 47 минут указанной выше найденной банковской картой, выше указанным способом. Далее они с дочерью вышли из указанного супермаркета и пошли в магазин «Чистая Планета» расположенный по адресу: 

<

...>. В указанном магазине она приобрела для себя, что – то из косметики, что именно она не помнит, на общую сумму 300 рублей, произведя оплату примерно 18 часов 49 минут, той же указанной выше найденной банковской картой, тем же способом. Далее они с дочерью вернулись в супермаркет «Европа» расположенный по адресу: 

<

...>, где она в торговой точке «Профкосметика» расположенной на первом этаже указанного супермаркете она приобрела для дочери резинки на сумму 280 рублей примерно в 18 часов 54 минуты и на сумму 140 рублей примерно в 18 часов 56 минут, произведя их оплату вышеуказанной найденной банковской картой, вышеуказанным способом. Далее они с дочерью отправились в магазин пакетов и одноразовой посуды, расположенный по адресу: 

<

...>. В указанном магазине примерно в 18 часов 58 минут, она приобрела пакет стоимостью 20 рублей, оплату которого она произвела указанной выше найденной банковской картой, тем же способом. Далее они с дочерью подошли к киоску «Столото» расположенному по адресу: 

<

...>/3, в котором она примерно в 19 часов 04 минуты, приобрела лотерейный билет стоимостью 100 рублей, оплату которого произвела указанной выше найденной банковской картой, тем же способом. Далее они с дочерью зашли в магазин «Минималл» расположенный по адресу: 

<

...>, в котором она совершила две покупки товара, примерно в 19 часов 11 минут на сумму 220 рублей и примерно в 19 часов 12 минут на сумму 260 рублей, произведя оплату двух той же найденной ею банковской картой, тем же способом. Далее они с дочерью подошли к киоску «Робин Сдобин» расположенному по адресу: 

<

...>, в котором примерно в 19 часов 14 минут она приобрела товар на общую сумму 550 рублей, произведя оплату вышеуказанной найденной банковской картой, тем же способом. Далее они с дочерью зашли в магазин «Чижик» расположенный по адресу: 

<

...>, в котором она приобрела продукты на общую сумму 490 рублей 42 копейки, оплату которых она произвела примерно в 19 часов 22 минуты, той же указанной выше найденной банковской картой и тем же способом. Далее выйдя из магазина «Чижик» они зашли в магазин «А. Пиво» расположенный в тоже здании на первом этаже, в нем она приобрела сыр, на общую сумму 265 рублей, оплату которого она произвела примерно в 19 часов 24 минуты, указанной выше найденной банковской картой и тем же способом. Далее они с дочерью отправились в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, в котором она приобрела продукты на общую сумму 275 рублей 97 копеек, оплату которых произвела примерно в 19 часов 31 минуту, указанной выше найденной ею банковской картой, указанным выше способом. Далее они с дочерью дошли до микрорайона «Озерки», где зашли в ТЦ «Озерки» расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом центре, они зашли в аптеку «Здравсити» расположенную на первом этаже, где она совершила покупку лекарств примерно в 20 часов 05 минут на сумму 608 рублей, в 20 часов 07 минут на сумму 216 рублей, в 20 часов 10 минут на сумму 563 рубля. Оплату всех трех покупок она произвела указанной выше найденной ею банковской картой, тем же указанным выше способом. Далее находясь в том же торговом центре, она зашла в магазин «Трюфель» расположенный на первом этаже, где совершила покупку примерно в 20 часов 17 минут на сумму 125 рублей 24 копейки, оплатив ее той же найденной ею банковской картой. Далее они с дочерью вышли из указанного торгового центра и отправились в киоск «Шаверма», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором она совершила покупку на сумму 200 рублей, произведя ее оплату примерно в 20 часов 21 минуту, указанной выше найденной ею банковской картой и тем же способом.Далее они с дочерью зашли в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>, в котором она совершила покупку на сумму 499 рублей 98 копеек примерно в 20 часов 34 минут и на сумму 499 рублей 98 копеек примерно в 20 часов 35 минут, оплату которых она произвела той же найденной ею банковской картой. При выходе из указанного магазина, дочь попросила поиграть в игровой автомат, в котором вытаскивают игрушки. Она согласилась. В указанном автомате возможна оплата картой. При оплате картой стоимость составляет 50 рублей. Таким образом находясь в помещении магазина «Пятерочка» при помощи той же указанной выше найденной ею банковской карты, примерно в 20 часов 36 минут, она произвела оплату игры для дочери. Далее они с дочерью отправились в магазин «Магнит Косметик» расположенный по адресу: 

<

...>, где она совершила две покупки товара на сумму 846 рублей 93 копейки примерно в 20 часов 52 минуты и на сумму 399 рублей 99 копеек примерно в 20 часов 53 минуты, произведя их оплату указанной выше найденной банковской картой. Тем же способом. Далее они зашли в магазин «Магнит» расположенный в тоже здании и имеющий тот же адрес, в котором примерно в 21 час 01 минуту она совершила покупку на общую сумму 1046 рублей 87 копеек, произведя ее оплату той же найденной банковской картой, тем же способом. Далее он с дочерью пошли в магазин «Центрторг» расположенный в ТЦ «Озерки» по адресу: 

<

...>, на первом этаже. В указанном магазине примерно в 21 час 13 минут она совершила покупку товара на сумму 535 рублей, оплатив указанной выше найденной ею банковской картой, тем же способом. Кроме того поясняет, что при совершении указанных выше покупок, своей дочери о том, что она совершает оплату товара чужой банковской картой, а следовательно совершает хищение чужих денежных средств, она не говорила. О том, что она нашла указанную выше карту, дочери она тоже не сообщала. После указанной покупки в магазине «Центрторг», они с дочерью отправились домой. На следующий день 14.10.2023 сделав все необходимые дела по дому, она решила поехать в торговый центр «Проспект» расположенный по адресу: 

<

...>. Собравшись она отправилась на остановку общественного транспорта г. Воронеж «Иркутская», где дождавшись автобуса № 68, зашла в него примерно в 13 часов 20 минут, того же дня. Как только она зашла в указанный автобус, она сразу же произвела оплату проезда, то есть оплату она произвела примерно в 13 часов 20 минут указанной выше найденной ею банковской картой, тем же указанным выше способом, при помощи терминала установленного в указанном автобусе. Так как оплата с первого раза не прошла, она прикладывала указанную карту к терминалу оплаты не менее шести раз, таким образом оплатив проезд шесть раз по 26 рублей, на общую сумму 156 рублей. Доехав на указанном автобусе до остановки общественного транспорта «Машмет» г. Воронеж, она отправилась в указанный выше торговый центр.Зайдя в помещение указанного торгового центра, она сразу же отправилась в магазин «Мини Лента» расположенный на первом этаже, в котором примерно в 13 часов 56 минут приобрела товар на общую сумму 129 рублей 98 копеек, оплатив вышеуказанной найденной банковской картой, тем же способом. Далее выйдя из указанного магазина, она отправилась в магазин «SUPERSHOP», расположенный на втором этаже указанного торгового центра. Находясь в указанном магазине она совершила четыре покупки примерно в 14 часов 14 минут на сумму 1199 рублей, примерно в 14 часов 15 минут на сумму 199 рублей, на сумму 749 рублей примерно в 14 часов 16 минут, на сумму 899 рублей примерно в 14 часов 19 минут. Произведя их оплаты указанной выше найденной ею банковской картой Банка ВТБ (ПАО), бесконтактным способом, путем прикладывания карты к терминалу оплату, без ввода пин-кода. После произведенных покупок, она вышла из указанного торгового центра, и так как она больше не планировала совершать оплату покупок указанной выше найденной банковской картой, она выбросила ее в мусорную урну расположенную с левой сторону относительно входа в указанный торговый центр. Все приобретенные ею товары, она уже использовала, в каком магазине и в каком киоске она что покупала, в настоящее время она не помнит. О том, что она совершила указанное хищение чужих денежных средств, со счета банковской карты, она ни кому не рассказывала и не с кем это не обсуждала. Сколько денежных средств находилось на счете карты, она не знаю. Оплатив ею запланированные ею покупки, она более использовать ее не планировала, то есть она совершила хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты в сумме 12 689 рублей 36 копеек, и более ей не нужно было, и более похищать не планировала. Она знала и понимала, что денежные средства находящееся на счете найденной ею банковской карте Банка ВТБ (ПАО) ей не принадлежат, и что оплачивая ею свои покупки она совершает кражу чужих денежных средств, то есть умышленное преступление за которое ее могут привлечь к уголовной ответственности, но ее это не волновало и заботило, так как ей нужны были материальные блага для удовлетворения своих потребностей. В настоящее время вину признает полностью, искренне раскаивается в содеянном, очень жалеет, что совершила тайное хищение чужих денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, Банка ВТБ (ПАО).

Как следует из протокола проверки показаний на месте от 09.12.2023 (Т. 1 л.д. 169-199) 09.12.2023 в период времени с 16 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин. была проведена проверка показаний на месте подозреваемой ФИО1, с участием ее защитника, согласно которому она показала, что 13.10.2023 примерно в 18 часов 30 минут на участке местности расположенном у дома № 17 по ул. ФИО4 г. Воронеж, она обнаружила банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1 со счета которой в последующем совершила хищение денежных средств. Далее ФИО1 показала, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1 осуществляла две покупки товара в киоске «Изумит» расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 124 рубля и 112 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин орехов и сухофруктов расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью указанной выше найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществила покупку товара в данном магазине на сумму 218 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на супермаркет «Европа» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном супермаркете на сумму 411 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Профкосметика» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла две покупки товара в данном магазине на сумму 280 рублей и 140 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Чистая планета» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 300 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин пакетов и одноразовой посуды расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 20 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на киоск «Столото» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном киоске на сумму 100 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «MINIMALL» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла две покупки товара в данном магазине на сумму 220 рублей и 260 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на киоск «Робин Сдобин» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном киоске на сумму 550 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Чижик» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 490 рублей 42 копейки. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «А. Пиво» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 265 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 275 рублей 97 копеек. Далее подозреваемая ФИО1 указала на аптеку «Здравсити» расположенную по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла три покупки лекарствв даннойаптеке на сумму 608 рублей, 216 рублей, 563 рубля. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Трюфель» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 125 рублей 24 копейки. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Центрторг» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 535 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на киоск «Шаверма» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном киоске на сумму 200 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла две покупки товара в данном магазине на сумму 499 рублей 98 копеек и 499 рублей 98 копеек. Далее подозреваемая ФИО1 указала на игровой автомат с игрушками расположенный на выходе из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку игры в данном автомате на сумму 50 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Магнит Косметик» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла две покупки товара в данном магазине на сумму 846 рублей 93 копейки и 399 рублей 99 копеек. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 13.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 1046 рублей 87 копеек. Далее подозреваемая ФИО1 указала на остановку общественного транспорта г. Воронеж «Иркутская» и пояснила, что 14.10.2023 примерно в 13 часов 20 минут на указанной остановке она села в автобус № 68 и проследовала на нем до остановки общественного транспорта г. Воронеж «Машмет», как только она села в автобус, примерно в 13 часов 20 минут, 14.10.2023, она произвела оплату проезду с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО), шесть раз по 26 рублей, на общую сумму 156 рублей. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Мини Лента» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 14.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла покупку товара в данном магазине на сумму 129 рублей 98 копеек. Далее подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Supershop» расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 14.10.2023 она с помощью найденной банковской карты Банка ВТБ (ПАО) осуществляла четыре покупки товара в данном магазине на сумму 1199 рублей, 199 рублей, 749 рублей, 899 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свои показания, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой, обвиняемой, в ходе проверки показаний на месте, подтвердила в полном объеме, а также пояснила, что ущерб потерпевшей возместила в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

В связи с неявкой в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №1, судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия 14.10.2023 (Т. 1 л.д. 10-14), согласно которым в собственности ранее она имела банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) №, выпущенную к счету №, открытому 30.04.2016 в дополнительном офисе «Ленинский проспект» филиала № 3652 Бака ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>. К карте были подключены смс-оповещения к абонентскому номеру №. Так, 13.10.2023 в вечернее время она, возвращаясь домой с работы, заходила в несколько различных магазинов, в которых производила покупки, оплату которых осуществляла указанной выше банковской картой. Последней произведенной ею оплатой указанной выше банковской картой, была покупка в магазине «Свежее мясо» расположенном по адресу: 

<

...> «а», примерно в 18 часов 04 минуты 13.10.2023, на сумму 260 рублей. После произведенной оплаты, указанную выше банковскую карту она положила во внешний карман, находящийся при ней женской сумки. После чего отправилась к своей маме, чтоб занести ей продукты, по адресу: 

<

адрес>. Оставив маме продукты, примерно в 18 часов 20 минут 13.10.2023 она вышла от мамы, и отправилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Шла она мимо домов по улице ФИО4 г. Воронеж, а именно мимо дома № 25, № 23, № 21, № 19 и других домов следуя к своему дому № 8 по той же улице. По дороге следования, она неоднократно открывала карман сумки, в котором находилась банковская карта, и доставала из него мобильный телефон, и клала его обратно в тот же карман. Она не исключает, что когда она доставала из указанного кармана телефон, указанная выше, находящаяся в нем банковская карта могла выпасть из кармана. Придя домой, наличие банковской карты в кармане сумки она не проверяла, а сразу же занялась домашними делами. 14.10.2023 примерно в 14 часов 14 минут на принадлежащий ей мобильный телефон поступило смс сообщение о списании денежных средств со счета указанной выше принадлежащей ей банковской карты в сумме 1 199 рублей, оплата покупки в магазине «SUPERSHOP», далее оплата в том же магазине в сумме 199 рублей, 749 рублей, и 899 рублей. Данные списания денежных средств ее насторожили, и она сразу же решила проверить наличие принадлежащей ей банковской карты Банка ВТБ «ПАО» в карме свое сумки, где она ее оставляла накануне. Не обнаружив банковской карты в кармане, она сразу же вошла в мобильное приложение Банка ВТБ «ПАО» где просмотрела историю произведенных операций по указанной выше принадлежащей ей банковской карте. В ходе просмотра ею были обнаружены следующие оплаты покупок по ее карте которые она не производила:

- 13.10.2023 в 18:35 оплата покупки на сумму 124 рубля «IZUMITVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 18:36 оплата покупки на сумму 112 рублей «IZUMITVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 18:39 оплата покупки на сумму 218 рублей «VOSTOCHNYESUKHOFRUKTYVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 18:47 оплата покупки на сумму 411 рублей «EVROPAVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 18:49 оплата покупки на сумму 300 рублей «SPKOSMETICHESKIETOVARYVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 18:54 оплата покупки на сумму 280 рублей «PEALEKSANDROVAIRINAVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 18:56 оплата покупки на сумму 140 рублей «PEALEKSANDROVAIRINAVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 18:58 оплата покупки на сумму 20 рублей «IPPOLYAKOVAYU.N. VORONEZH»;

- 13.10.2023 в 19:04 оплата покупки на сумму 100 рублей «LOTEREIMOSKVYVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 19:11 оплата покупки на сумму 220 рублей «MINIMALVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 19:12 оплата покупки на сумму 260 рублей «MINIMALVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 19:14 оплата покупки на сумму 550 рублей «ROBINKHLADOKOMBINATVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 19:22 оплата покупки на сумму 490 рублей 42 копейки «CH36019 VORONEZH»;

- 13.10.2023 в 19:24 оплата покупки на сумму 265 рублей «ANNAMAGAZIN 07 VORONEZH»;

- 13.10.2023 в 19:31 оплата покупки на сумму 275 рублей 97 копеек «MAGNITMM

IRKUTSKIJVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:05 оплата покупки на сумму 608 рублей «APTPUNKTVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:07 оплата покупки на сумму 216 рублей «APTPUNKTVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:10 оплата покупки на сумму 563 рубля «APTPUNKTVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:17 оплата покупки на сумму 125 рублей 24 копейки «TRYUFELVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:21 оплата покупки на сумму 200 рублей «SHAVERMA 26 VORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:34 оплата покупки на сумму 499 рублей 98 копеек «PYATEROCHKA 23238 VORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:35 оплата покупки на сумму 499 рублей 98 копеек «PYATEROCHKA 23238 VORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:36 оплата покупки на сумму 50 рублей «IGRUSHKIVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:52 оплата покупки на сумму 846 рублей 93 копейки «MAGNITMKKINOBOEVIKVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 20:53 оплата покупки на сумму 399 рублей 99 копеек «MAGNITMKKINOBOEVIKVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 21:01 оплата покупки на сумму 1046 рублей 87 копеек «MAGNITMMPRAVOZASTUPNICVORONEZH»;

- 13.10.2023 в 21:13 оплата покупки на сумму 535 рублей «UNIVERSAM № 90 VORONEZH»;

- 14.10.2023 в 00:00 оплата покупки на сумму 156 рублей «TRANSPORT-KLDVORONEZH»;

- 14.10.2023 в 13:56 оплата покупки на сумму 129 рублей 98 копейки «LENTA-3173 VORONEZH»;

- 14.10.2023 в 14:14 оплата покупки на сумму 1199 рублей «SUPERSHOPVORONEZH»;

- 14.10.2023 в 14:15 оплата покупки на сумму 199 рублей «SUPERSHOPVORONEZH»;

- 14.10.2023 в 14:16 оплата покупки на сумму 749 рублей «SUPERSHOPVORONEZH»;

- 14.10.2023 в 14:19 оплата покупки на сумму 899 рублей «SUPERSHOPVORONEZH.

После обнаруженного она сразу же поняла, что она утеряла свою указанную выше банковскую карту, а кто – то ее нашел и с помощью нее совершил хищение денежных средств с принадлежащего ей счета в сумме 12 689 рублей 36 копеек. Далее она, заблокировал указанную выше банковскую карту. Вместе с тем, поясняет, что после указанной выше последней покупки на сумму 899 рублей, более покупки по ее карте не производились, так же как и не было попыток произвести оплату покупок. Таким образом, в результате указанного хищения принадлежащих ей денежных средств с ее банковского счета, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 12 689 рублей 36 копеек, который для нее является значительным, так как ее среднемесячная заработная плата составляет 50 000 рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей и в настоящее время она беременна третьим ребенком. Банковская карта для нее материальной ценности не представляет, в связи с чем ее хищением ей какого – либо ущерба причинено не было.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5 по ходатайству государственного обвинителя, судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т. 1 л.д. 70-72, 82-84, 93-95, 115-117159-163).

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 от 17.10.2023 (Т. 1 л.д. 70-72) она работает в должности директора в супермаркете «Европа» расположенном по адресу: 

<

...> «у». В ее обязанности входит учет и прием товара, организация работы торгового зала. Помещение супермаркета «Европа» оснащено камерами видеонаблюдения. Срок хранения, видеозаписей составляет 45 дней. Запись с камер видеонаблюдения передается на компьютер, установленный в помещении этого же супермаркета. Видеозаписи с камер видеонаблюдения за 13.10.2023, сохранились. О том, что в указанном супермаркете, 13.10.2023, женщиной была произведена оплата покупки ранее найденной ею банковской картой, то есть оплатой покупки совершено хищение чужих денежных средств, ей стало известно от сотрудников полиции. Какой именно женщиной, ей не известно. Когда и при каких обстоятельствах совершено указанное хищение ей тоже не известно. В связи с большим потоком людей всех покупателей она не запоминает, опознать ни кого не сможет.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 от 17.10.2023 (Т. 1 л.д. 82-84) следует, что работает она в должности администратора в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащем АО «Тандер». В ее обязанности входит учет и прием товара, организация работы торгового зала. Помещение магазина «Магнит» оснащено камерами видеонаблюдения. Срок хранения, видеозаписей составляет 45 дней. Запись с камер видеонаблюдения передается на компьютер, установленный в помещении этого же магазина. Видеозаписи с камер видеонаблюдения за 13.10.2023, сохранились. О том, что в указанном магазине, 13.10.2023, женщиной была произведена оплата покупки ранее найденной ею банковской картой, то есть оплатой покупки совершено хищение чужих денежных средств, ей стало известно от сотрудников полиции. Какой именно женщиной ей не известно. Когда и при каких обстоятельствах совершено указанное хищение ей тоже не известно. В связи с большим потоком людей всех покупателей она не запоминает, опознать ни кого не сможет. Кроме того, поясняет, что записи с камер видеонаблюдения ведутся с указанием даты и времени, однако в виду того, что настройки камер видеонаблюдения сбились, время на всех камерах видеонаблюдения, а следовательно и на видеозаписях спешит на десять минут. Таким образом, если операция оплаты покупки была произведена в 21 час 01 минуту, то на видеозаписи будет указано время 21 час 11 минут.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 от 17.10.2023 (Т. 1 л.д. 93-95) он работает в должности администратора в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащем ООО «Агроторг». В его обязанности входит учет и прием товара, организация работы торгового зала. Помещение магазина «Пятерочка» оснащено камерами видеонаблюдения. Срок хранения, видеозаписей составляет 45 дней. Запись с камер видеонаблюдения передается на компьютер, установленный в помещении этого же магазина. Видеозаписи с камер видеонаблюдения за 13.10.2023, сохранились. О том, что в указанном магазине, 13.10.2023, женщиной была произведена оплата покупки ранее найденной ею банковской картой, то есть оплатой покупки совершено хищение чужих денежных средств, ему стало известно от сотрудников полиции. Какой именно женщиной ему не известно. Когда и при каких обстоятельствах совершено указанное хищение ему тоже не известно. В связи с большим потоком людей всех покупателей он не запоминает, опознать ни кого не сможет.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от 17.10.2023 (Т. 1 л.д. 115-117) следует, что он проходит службу в УУП ОП № 3 УМВД России по г. Воронеж, в должности участкового уполномоченного. В его должностные обязанности в числе прочих обязанностей, входит профилактика, выявление, пресечение и раскрытие преступлений и правонарушений на обслуживаемой им территории. Так 15.10.2023 в ходе проводимого им подворного обхода участка с целью профилактики, выявления и пресечения преступлений и правонарушений, к ней обратилась гражданка проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе разговора она ему сообщила, что 13.10.2023 проходя по улице ФИО4 г. Воронеж она обнаружила банковскую карту Банка ВТБ (ПАО), которую в последующем обратила в свое пользование, и в последующем используя найденную банковскую карту, она начала оплачивать ею свои покупки в различных торговых точках г. Воронеж, тем самым похищать со счета найденной банковской карты чужие денежные средства. О данном факте совершенного ею преступления он принял от нее объяснение. Перед принятием от ФИО1 объяснения он разъяснил ей статью 51 Конституции РФ, и порядок его рассмотрения. Полученную от ФИО1 в устной форме информацию о совершенном ею преступлении, он оформил рапортом. В ходе беседы с ФИО1 и принятия от нее объяснения о совершенном ею преступлении, какого-либо физического или психического воздействия на ФИО1 он не оказывал. Рапорт написанный им о принятом от ФИО1 устном сообщении о совершенном ею преступлении, далее был передано им в Дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу для регистрации, после чего он был зарегистрирован в установленном законом порядке. Далее им было установлено, что ФИО1 нашла банковскую карту на имя Потерпевший №1, со счета которой в последующем совершил хищение денежных средств, чем причинила последней материальный ущерб. 14.10.2023 Потерпевший №1 было написано заявление в ОП № 3 УМВД России по г. Воронеж, о хищении принадлежащих ей денежных средств с ее банковского счета.

Согласно оглашенным показаниям несовершеннолетнего свидетеля ФИО3, данных ею 05.12.2023 с участием законного представителя и педагога(Т. 1 л.д. 159-163) проживает она вместе с мамой ФИО1 и бабушкой ФИО №1 В течение дня 13.10.2023 она находилась в МБОУ СОШ № 30 г. Воронеж, по адресу: 

<

...>, на занятиях. Примерно в 18 часов 00 минут того же дня за ней пришла мама, она собралась и они с мамой пошли домой. Из школы они вышли примерно в 18 часов 20 минут того же дня. Выйдя со школы, они пошли по ул. ФИО4 г. Воронеж. По дороге следования домой, мама предложила зайти в кондитерский киоск «Изумит», купить кондитерских изделий. Она согласилась и они с мамой пошли к указанному киоску, где приобрели какие – то кондитерские изделия, какие именно в настоящее время она не помнит. Далее они зашли в супермаркет «Европа» где в одном из магазинов купили орехи, а в самом супермаркете купили продукты домой. Выйдя из указанного супермаркета они пошли в магазин косметики, после чего мама там что-то купила, что именно не помнит, и они вернулись в супермаркет «Европа» и в одном из магазинов распложенных на первом этаже мама купила ей различные резинки для волос. На сколько она видела оплату всех их покупок мама производила банковской картой, какой именно она не видела, внимание на это она не обращала. Тогда она была уверена, что все покупки мама оплачивала своей банковской картой. Далее они с мамой пошли в киоск «Столото» расположенный рядом с указанным супермаркетом. Далее они пошли в киоск «Робин Сдобин». Заходили в несколько магазинов «Мангит» и «Магнит Косметик», магазин «Чижик», в магазин «Пятерочка» где мама купила продукты и оплатила ей игру в автомате с игрушками на сумму 50 рублей, в аптеку. Возможно еще в какие – то магазины или киоски, в настоящее время она всех не помнит. Везде куда они с мамой заходили, они приобретали, какие-то товары, которые мама оплачивала находящейся при ней банковской картой. На какую сумму и в какое точно время производились оплаты она не помнит, так как не обращала на это внимание и к тому же с того момента прошло уже много времени. Накануне перед указанным допросом, мама ей рассказала, что в указанный выше день 13.10.2023 когда они с ней шли со школы, она нашла чужую банковскую карту, используя которую она в последующем в течении всего вечера того же дня, оплачивала их покупки, тем самым похищала с чужого банковского счета денежные средства. Момента когда мама нашла карту она не видела. И тогда когда они с ней ходили по магазинам, она не знала, что мама оплачивает их покупки не принадлежащей ей банковской картой, тем самым похищает чужие денежные средства. Более каких-либо подробностей об указанном мамином хищении ей не известно, мама ей более ничего не рассказывала.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1от 14.10.2023, согласно которому, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут 13.10.2023 по 14 часов 20 минут 14.10.2023, тайно похитило со счета ее банковской карты Банка ВТБ (ПАО)денежные средства в сумме 14 195 рублей, причинив ей материальный ущерб.(Т. 1 л.д.5);

- протоколом выемки от 17.10.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 произведена выемка видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в помещении супермаркета «Европа» расположенного по адресу: 

<

...> «у», за 13.11.2023. (Т. 1 л.д. 77-80);

- протоколом выемки от 17.10.2023, согласно которому, у свидетеля Свидетель №6 произведена выемка видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.11.2023. (Т. 1 л.д. 88-91);

- протоколом выемки от 17.10.2023, согласно которому, у свидетеля Свидетель №3 произведена выемка видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.11.2023. (Т. 1 л.д. 100-103);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.12.2023, согласно которому, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Бакович М.Н., осмотренысведения из Банка ВТБ (ПАО) от 29.11.2023 за № полученные в ответ на запрос от 22.11.2023 за № 46/4 на одном листе и оптическом СD-R диске.В ходе осмотра установлено, что в период времени с 18 часов 35 минут 13.10.2023 по 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ подозреваемой ФИО1, совершено хищение денежных средств в сумме 12 689 рублей 36 копеек принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № открытого 30.04.2016 в дополнительном офисе «Ленинский проспект» филиала № 3652 Бака ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, при помощи выпущенной к нему банковской карты №, найденной ФИО1 примерно в 18 часов 30 минут 13.10.2023 у дома № 21 по ул. ФИО4 г. Воронеж.( Т. 1 л.д. 127-153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.12.2023, согласно которому, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Бакович М.Н., осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении супермаркета «Европа» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющие наименование «Касса КСО 2 2023-10-13 18-46-58_587» и «Касса КСО обзор2 2023-10-13 18-46-40_954» на оптическом DVD-R диске, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1В ходе осмотра установлено, что 13.10.2023 примерно в 18 часов 47 минут подозреваемая ФИО1 произвела покупку товара в супермаркете «Европа», оплату которой осуществила ранее найденной банковской картой Банка ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1, тем самым совершила хищение денежных средств, с банковского счета последней. (Т. 1 л.д. 219-228);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2023, согласно которому, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Бакович М.Н., осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющая наименование«магнит шидловс 1» на оптическом DVD+RW диске, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №6 В ходе осмотра установлено, что 13.10.2023 примерно в 21 час 01 минуту подозреваемая ФИО1 произвела покупку товара в магазине «Магнит», оплату которой осуществила ранее найденной банковской картой Банка ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1, тем самым совершила хищение денежных средств, с банковского счета последней. (Т. 1 л.д. 238-243);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2023, согласно которому, с участием подозреваемой ФИО1 и ее защитника Бакович М.Н., осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющие наименование «Вход_№№» и «КСО70_№№» на оптическом DVD-R диске, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 В ходе осмотра установлено, что 13.10.2023 примерно в 20 часов 34 минут и 20 часов 35 минут подозреваемая ФИО1 произвела две покупки товара в магазине «Пятерочка», оплату которых осуществила двумя операциями оплаты, ранее найденной банковской картой Банка ВТБ «ПАО» на имя Потерпевший №1, тем самым совершила хищение денежных средств, с банковского счета последней. (Т. 2 л.д. 1-10);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.12.2023, согласно которому сведения из Банка ВТБ (ПАО) от 29.11.2023 за № 433935/422278 полученные в ответ на запрос от 22.11.2023 за № 46/4 на одном листе и оптическом СD-R диске -признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 154-155);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.12.2023, согласно которому видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении супермаркета «Европа» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющие наименование «Касса КСО 2 2023-10-13 18-46-58_587» и «Касса КСО обзор2 2023-10-13 18-46-40_954» на оптическом DVD-R диске - признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 229-230);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.12.2023, согласно которому видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющая наименование «магнит шидловс 1» на оптическом DVD+RW диске - признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 244-245);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.12.2023, согласно которому видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющие наименование «Вход_20231013-203308--20231013-203408» и «КСО70_20231013-203308--20231013-203808» на оптическом DVD-R диске - признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 2 л.д. 11-12).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд считает допустимыми и имеющими значение для данного уголовного дела, поскольку, приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой, в ходе проверки ее показаний на месте, допустимыми доказательствами по делу и, оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания совершенного ею деяния и направленности ее умысла, не содержат противоречий между собой, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетелей, а также материалами уголовного дела.

Квалифицирующие признаки кражи: «с причинением значительного ущерба гражданину», а также «с банковского счета», нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Ущерб, причиненный потерпевшей в размере 12 689 рублей 36 копеек, согласно показаниям потерпевшей, является для нее значительным, оснований сомневаться в последнем у суда не имеется. Совершение хищения денежных средств с банковского счета, также нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия. Денежные средства подсудимая ФИО1 похитила с банковского счета потерпевшей, путем оплаты товаров.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в вышеизложенном преступлении, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких преступлений, не судима, полностью признала вину в совершенном преступлении, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, добровольно возместила потерпевшей вред, причиненный преступлением, потерпевшая заявила ходатайство о прекращении в отношении ФИО1 уголовного дела, поскольку подсудимая полностью возместила ей причиненный преступлением вред, они примирились с ФИО1.

Указанные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими, каких-либо отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, что приводит суд к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

При этом, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, вопреки доводам государственного обвинителя, суд не усматривает с учетом характера совершенного деяния и ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного ею преступления, имущественного положения подсудимой, и не находит оснований для назначения иного вида наказания. 

В судебном заседании потерпевшая, не оспаривая квалификацию, данную органами предварительного следствия действиям подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, просила с учетом обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимой, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, и прекратить уголовное дело в отношении подсудимой в связи с примирением с потерпевшим.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания свыше пяти лет лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и наличия иных смягчающих обстоятельств, не имеется.

Принимая во внимание, что по делу в отношении ФИО1 судом установлены только смягчающие обстоятельства, она свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном, по материалам дела характеризуется в общем положительно, возместила потерпевшей причиненный преступлением ущерб как материальный, так и моральный в полном объеме, у потерпевшей ФИО1 какие-либо претензии отсутствуют, суд приходит к выводу о том, что все указанные обстоятельства свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, способ совершения преступления, мотив, цель совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд, вопреки доводам государственного обвинителя, приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории тяжести преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенного ФИО1 на категорию преступления средней тяжести.

Учитывая изменение категории преступления на менее тяжкую, принимая во внимание, что между потерпевшей и подсудимой произошло примирение, потерпевшая ходатайствовала о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением, ФИО1 не возражает против прекращения уголовного дела по указанному основанию, понимает последствия прекращения дела по нереабилитирующему основанию, подсудимая полностью возместила потерпевшей вред, причиненный преступлением, то есть загладила причиненный потерпевшей вред, не судима, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая ряд смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, то есть наличие оснований, предусмотренных статьей 76 УК РФ, суд считает необходимым освободить ФИО1 от отбывания (исполнения) назначенного ей наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в резолютивной части приговора в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 5 статьи 302, статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания (исполнения) назначенного наказания в соответствии со статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сведения из Банка ВТБ (ПАО) от 29.11.2023 за № 433935/422278 полученные в ответ на запрос от 22.11.2023 за № 46/4 на одном листе и оптическом СD-R диске, видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении супермаркета «Европа» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющие наименование «Касса КСО 2 2023-10-13 18-46-58_587» и «Касса КСО обзор2 2023-10-13 18-46-40_954» на оптическом DVD-R диске, видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в помещении магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющая наименование «магнит шидловс 1» на оптическом DVD+RW диске, видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, за 13.10.2023, имеющие наименование «Вход_20231013-203308--20231013-203408» и «КСО70_20231013-203308--20231013-203808» на оптическом DVD-R диске – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. 

Председательствующий М.В. Бородаенко